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Vážení spoluobčané,

po kratší přestávce se k Vám dostává první číslo Heraltu roku 2017. Zpravodaj 
se stal sborníkem činností na obci za celý předcházející rok. Takže bychom Vás na  
následujících stránkách, rádi stručně seznámili se vším, co nás čeká v tomto roce 
a zároveň zrekapitulovali rok 2016. 

Ještě než se začtete do tohoto vydání, tak Vám znovu popřeji na začátku roku 
2017 pevné zdraví, mnoho úspěchů a co nejspokojenější soužití v Obci Zbraslav.

Jana Valová, starostka
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Společenská kronika obce Zbraslav – 2016

V naší obci se v roce 2016 narodilo 6 dětí, z toho 5 chlapců a 1 děvče. 

V kostele sv. Jiljí byly uzavřeny 3 církevní sňatky.
V obřadní síni byly uzavřeny 3 sňatky.

Zlatou svatbu oslavili manželé: Vlasta a Karel Brymovi

Ve Zbraslavi zemřelo 14 občanů:
Miloš Dolníček, Helena Řezáčová, František Tlustý, Božena Strašáková, Ludmila 
Svobodová, Josefa Brümmová, Anastázie Hvězdová, Václav Rábl, Ivanka Seidlo-
vá, Olga Šilhánová, Zdeněk Frecer, Karla Kocourková, Oldřich Dominik, Božena 
Přibylová.   

K životním jubileům bylo zasláno 142 blahopřání.

K 31. 12. 2016  měla obec Zbraslav 1234 obyvatel.

Nejstarší ženou v obci je paní Marie Jochová – ročník 1922.
Nejstarším mužem je pan Josef Sedmík – ročník 1924.

Tříkrálová sbírka 2017
V období 1.–15. ledna 2017 do Vašich domovů už tradičně zavítali koledníci 

Tříkrálové sbírky přinášející šťastnou zvěst a požehnání Vašim příbytkům. Do 
kasiček, kterými byla vybavena každá skupinka koledníků, jste mohli  i Vy přispět 
libovolnou sumou, která pak putuje na pomoc přímo těm, kteří ji potřebují.

Pomocnou ruku poskytuje Oblastní charita v Rajhradě, která zahrnuje celkem 
117 obcí modřického a rosického děkanátu. Díky Vašim každoročním příspěvkům 
se charitě  daří udržovat vysokou kvalitu služeb a dále se rozvíjet. V Domě léčby 
bolesti s hospicem sv. Josefa pomáhá nevyléčitelně nemocným a také jejich rodin-
ným příslušníkům. Kvalitní péči se dostane i těm, kteří chtějí dožít své poslední 
dny doma díky Mobilnímu hospici sv. Jana. Do domácností jezdí i terénní pečo-
vatelské a ošetřovatelské služby, které poskytují zdravotní ošetření a uspokojují 
základní životní potřeby.

Nízkoprahové centrum pro děti a mládež VATA poskytuje v Židlochovicích 
a okolí zázemí mladým, kteří jsou ve svém okolí ovlivňováni negativními jevy. 
Klienti Chráněného bydlení sv. Luisy pro lidi s demencí si pochvalují novou, na 
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základě jejich potřeb vybudovanou zahradu, která byla pořízena právě z minulého 
výtěžku Tříkrálové sbírky. 

Při své činnosti charita spolupracuje s dobrovolníky, provozuje vzdělávací 
centrum a sociálně-rehabilitační službu Kavárna Slunečnice v budově hospice, 
půjčuje kompenzační pomůcky a přímo v budově hospice zajišťuje ubytování pro 
rodinné příslušníky svých klientů.

Oblastní charita v Rajhradě tímto děkuje, za to, že s ní pomáháte tam, kde je 
potřeba.

Každá domácnost, která se otevře dobré věci a přispěje do pokladniček koled-
níků, má velkou zásluhu při pomoci potřebným.

Mária Durkáčová, koordinátorka Tříkrálové sbírky za Oblastní charitu Rajhrad

Cena hejtmana Jihomoravského kraje 
za společenskou odpovědnost

Dne 29. listopadu 2016 se za přítomnosti nového hejtmana uskutečnilo slav-
nostní vyhlášení a předání cen za společenskou odpovědnost organizací v Jiho-
moravské kraji. Smyslem soutěže je ocenit úsilí veřejných i podnikatelských 
subjektů, které se společenskou odpovědností, zejména v oblasti sociální politiky 
a životního prostředí, aktivně zabývají i nad rámec svých povinností. Z rukou 
hejtmana JUDr. Bohumila Šimka převzala cenu pro obec Zbraslav naše starostka 
Ing. Jana Valová, a sice za druhé místo v kategorii veřejný sektor/obce.

Informace pro podnikatele 
na webové stránky Obce Zbraslav do rubriky Seznam podnikatelů a služeb, 

bychom rádi umístili kontakt na Vaši firmu. Máte-li zájem o uveřejnění, vyplňte 
následující údaje. 

Název společnosti/firmy
Adresa provozovny
Kontaktní údaje

V elektronické podobě můžete přiložit obrázek a nabídku služeb. Vše zašlete 
na adresu obec@zbraslavubrna.cz
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Knihovna

Rok 2016 byl pro zbraslavskou knihovnu plný změn, které výrazně zkvalitnily 
služby poskytované našim čtenářům.

Jako první jsme spustili samostatné webové stránky knihovna.zbrasla-
vubrna.cz, na kterých naleznete veškeré informace týkající se aktuálního dění 
v knihovně: plánované akce, nově zakoupené knihy, máte možnost nahlédnout 
i do vašeho čtenářského konta, do historie výpůjček a knihy si prostřednictvím 
webu rezervovat.

Další nepřehlédnutelnou změnou, která se uskutečnila ve druhé polovině 
loňského roku, byla rekonstrukce a rozšíření knihovny. Hlavním důvodem této 
změny byla snaha posunout naši knihovnu k republikovým standardům. Rozší-
řením knihovny našim čtenářům nabízíme vyšší komfort při výpůjčkách, čtenáři 
mají možnost využít nově vytvořených čtenářských koutků, setkat se v našich 
prostorách se svými známými a strávit v naší knihovně více příjemných chvil. 
Nově jsou v našich prostorách umístěny vitrínky s výrobky našich spoluobčanů, 
které zde můžete každé pondělí zakoupit. Případní zájemci, kteří by chtěli rozšířit 
řadu našich prodejců, jsou rovněž vítáni. Spolu s otevřením knihovny jsme pro 
čtenáře nachystali i velkou řadu knižních novinek, které jsou prodejními hity 
v řadě knihkupectví. 

Ještě v tomto roce plánujeme zprovoznit dva počítačové koutky s internetem 
pro veřejnost a vytvořit čtenářské zázemí i pro větší děti. Věřím, že naši stávající 
i noví čtenáři tyto změny uvítali a že díky těmto změnám k nám zavítají i další naši 
spoluobčané. Zvýšený zájem o naši knihovnu jsme zaznamenali již v roce 2016, 
kdy se počet našich čtenářů zastavil na čísle 161.

V nejbližší době se v knihovně budou konat následující akce:
13. 2.–27. 2. Knižní bazar
10. 3. Cestovatelská přednáška Ladakh - Putování Malým Tibetem

Těšíme se na viděnou!

Zbraslavské babí léto - setkání trampských kapel
V listopadu loňského roku uspořádala hudební skupina Orion Band a trampská 

osada 60. míle v kulturním domě ve Zbraslavi už 7. ročník hudebního festiválku 
s názvem Zbraslavské babí léto. Jde o setkání příznivců trampské písně, které 
postupně získává tradici i zvuk mezi milovníky tohoto žánru.   
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A jak to všechno začalo? – V roce 2008 požádal tehdejší starosta Karel Brym 
protagonistu skupiny Orion Band Milana Kuřila o zorganizování tanečních count-
ry večerů v kulturním domě ve Zbraslavi. Tyto večery, jenž kombinovaly country 
bál s koncertem zúčastněných kapel, se konaly až do roku 2011. V tomto období 
hledala akce svůj hudební profil, specifický název, tradiční termín i místo v kalen-
dáři trampských akcí a dalších hudebních festivalů. A pochopitelně a hlavně své 
návštěvníky.   

To už začal Milan Kuřil a jeho kapela, která má na starosti hudební část, spo-
lupracovat s T.O. 60. míle, jenž se stará zejména o organizační zabezpečení celé-
ho večera. A tak přes jarní country bály a říjnové Večery trampských písní, přes 
nezájem místní veřejnosti až po příznivce a návštěvníky ze zahraničí, se tato akce 
profiluje a zapouští kořeny do trampské půdy. 

Už sedm let nese toto setkání svůj dnešní název - Zbraslavské babí léto, který 
vyplynul ze zářiových termínů prvních ročníků, ačkoli současný termín konání 
se posunul a ustálil „kolem Dušiček“. Tato nekomerční akce, která je pořádána 
absolutně bez sponzorů, pouze za podpory obce a díky nadšení příznivců trampské 
muziky, si postupně získala své věrné posluchače, kteří se každoročně do Zbra-
slavi vrací. 

Na pódiu kulturního domu se už vystřídala pěkná řádka trampských skupin, 
a tak kromě vystoupení „domácího“ Orion Bandu se může Babí léto pochlubit 
i účastí hostů jako Karabina, Přístav, T.E. Band, F.T. Prim, Falešná karta, Trilo-
biti nebo Tempo di vlak, jejichž jména jsou mezi příznivci trampské písně známé 
pojmy. Vedle těchto už osvědčených značek se snažíme vždy uvádět i uskupení 
z nejbližšího okolí. Návštěvníkům proto zahrála i rosicko-zastávecká Roza či 
zbýšovští Hejkalové. 

Věříme, že takto vzniklá tradice, která jistě přispívá též k dobrému jménu naší 
obce, se stane nedílnou součástí kulturního dění obce a bude i nadále úspěšně po-
kračovat. Přejme si, ať si i nadále uchová svou atmosféru a okruh jejích příznivců 
se rozšíří, a to zejména o občany Zbraslavi. 

Díky všem, kteří se na Zbraslavském babím létě podíleli, kteří se ho zúčastnili 
nebo mu prostě jen fandí! 

Milan Kuřil (Orion Band)

Vladimír Kolegar (T.O. 60. míle)
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ZE ZBRASLAVSKÝCH ŠKOL A ŠKOLEK

Zbraslavská škola v roce 2016
Počet žáků ve škole od 1. září 2016 vzrostl ze 160 na 177. Protože do prvního 

ročníku bylo přijato 31 dětí, rozhodli jsme se společně se zřizovatelem otevřít 
dvě první třídy. Prostředky na druhou třídu dofinancovala obec Zbraslav ze svého 
rozpočtu, což bylo velice kladně přijato rodiči prvňáků i školou.

Stejně jako v předchozích letech nabízíme pro žáky možnost stravování – ve 
vlastní kuchyni vaříme obědy. Ceny oběda se pohybují podle věku od 18 Kč do 
21 Kč. Každý žák si navíc může zakoupit dotované mléko a žáci prvního stupně 
dostávají každý týden zdarma ovoce v rámci projektu „Ovoce do škol“.

Pro žáky prvního stupně je zřízena školní družina (z důvodů naplnění kapacity letos 
jen 1. –4. třída). Provozní doba družiny je od 11 do 16 hodin. Družina využívá prostor 
školy – žlutou učebnu a třídu 1.A. Po vybudování tělocvičny se přesune do nové velké 
místnosti nad spojovací chodbou k tělocvičně. Samozřejmostí je, že v případě příznivé-
ho počasí družina využívá celý areál školy včetně venkovního ohrazeného hřiště a také 
pěkné okolí školy, které připomíná spíš školu v přírodě. Cena za družinu je 100 Kč za 
měsíc, v případě, že žák dochází nejvýše dvakrát týdně tak 50 Kč.

Škola má k dispozici devět kmenových učeben, z nichž  6 je vybaveno interak-
tivní tabulí a v ostatních jsou televizory s možností připojení k počítači. Kromě toho 
máme ještě učebnu se speciální nízkou interaktivní tabulí pro 1. stupeň, počítačovou 
učebnu s 19 počítači a dílnu pro žáky s přípravnou a keramickou pecí. V celé škole je 
zajištěno připojení k WIFI tak, aby bylo možné kdekoliv a kdykoliv používat ve vý-
uce internet. Ve škole jsou vyměněné podlahy, okna, stará část je zateplena, ve všech 
třídách a na chodbách jsou nové zářivky, které splňují všechny hygienické podmínky 
pro osvětlení. V roce 2014 se vybudovalo sociální zázemí tělocvičny (sprchy, WC 
a šatny) a v roce 2016 obec schválila peníze na zhotovení projektu tělocvičny. Pokud 
vše půjde dobře a seženou se peníze, mohla by stavba v příštím roce začít.

Ve škole učíme od 3. třídy jako hlavní jazyk angličtinu. Formou kroužků 
probíhá její výuka již od 1. třídy. Od 7. třídy mají žáci jako druhý povinný jazyk 
němčinu. 

Zvlášť nadaní žáci se pod vedením učitelů zúčastňují různých soutěží – ma-
tematických, přírodovědných, uměleckých, sportovních, dějepisné, matematické 
a astronomické olympiády, ve kterých často dosahují velmi dobrých výsledků 
srovnatelných i s víceletými gymnázii. Nejlepších výsledků dosáhli Tomáš Bře-
zina, který se v okresním kole matematické olympiády umístil na 1. místě, David 
Košir a Ladislav Mohelský byli pátí. V regionální soutěži „Přírodní vědy hravě“ 
skončilo naše družstvo druhé. Z dalších úspěchů je potřeba připomenout 3. místo  
a cenu poroty Vojtěcha a Anny Strašákové v oblastní soutěži recitátorů, dvě druhá 
a jedno třetí místo Beáty Anastázie Žákové, Terezy Vojtěchové a Dorky Škopové 
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v regionální soutěži „Známé slovo poezie“, druhé místo Anny Strašákové v pě-
vecké soutěži „Zbýšovský kos“ a 4. místo družstva našich žákyň v mezinárodní 
taneční soutěži „Summer Dance Cup“.

Rovněž nemáme problémy s uplatněním našich žáků – naprostá většina se každý 
rok dostane na vybrané střední školy, včetně gymnázia na Zastávce a výběrových 
gymnázií v Brně. Většina z nich patří na těchto školách k velmi dobrým žákům.

V rámci výuky zajišťujeme různé odborné exkurze (planetárium, návštěvy okol-
ních podniků, exkurze do ZOO, do technického muzea v Brně). Jezdíme na divadelní 
představení nebo využíváme možnost uspořádání akcí přímo ve Zbraslavi – ekolo-
gické programy, hudební vystoupení, přírodovědné programy atd. Součástí výuky je 
i plavecký výcvik a v případě příznivých sněhových podmínek lyžařský kurz.

Pro lepší využití volného času žáků máme na škole spoustu kroužků, které 
vedou profesionální instruktoři, kteří chtějí věnovat svůj volný čas našim dětem. 
Seznam kroužků najdete na www.zszbraslav.cz/clanky/krouzky/krouzky-na-nasi-
skole.html .

Přímo ve škole máme pobočku ZUŠ Rosice. Pan učitel vyučuje hru na flétnu, 
akordeon, klavír a klávesy.

Pokud chcete o škole vědět více, navštivte naše internetové stránky: 
www.zszbraslav.cz, které jsou pravidelně aktualizovány, nebo nám napište na  
zs_zbraslav@volny.cz, případně po domluvě přijďte za námi do školy.

RNDr. Petr Kroutil, ředitel školy

Hurá na lyže
Po několika letech nám přálo počasí. Na svahu u mlýna tak mohl proběh-

nout lyžařský kurz pro žáky 2. stupně naší školy. Děkujeme všem členům 
oddílu TJ Lyžování Zbraslav, díky kterým se mohl kurz uskutečnit. 

RNDr. Petr Kroutil, ředitel školy
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Devátá třída a její aktivity pro mladší děti

Letošní školní rok, do kterého jsme vstoupili jako deváťáci, jsme se rozhodli 
dětem z prvního stupně trochu zpestřit. Na konci minulého školního roku jsme za-
čali ručně vyrábět šerpy, které jsme prvňákům slavnostně předali při jejich prvním 
školním dni. Pak jsme měli tři měsíce pauzu, během které jsme plánovali násle-
dující akce a tvořili školní časopis, který sice teď nevychází pravidelně, ale stále 
se na něm podílí stejná skupina lidí jako minulý rok. Rozhodli jsme se pokračovat 
v tradici a 5. prosince se z naší třídy stala maskérna Mikuláše a jeho pomocníků. 
Dobro i zlo jsme konali v průběhu dvou vyučovacích hodin. Bát se nás mohli jen 
ti, kteří měli špatné svědomí, ty ostatní jsme odměnili. Nezapomněli jsme se stavit 
ani do tříd druhého stupně, kde nám nestačily pytle. Akce byla úspěšně dokončena 
i přes přítomnost inspekce. Další v pořadí jsme si připravili čtení pro prvňáčky, 
o kterém si můžete více přečíst na webových stránkách školy. 

Na Vánoce se těší každý, ale děti z prvního stupně měly letos o důvod víc, pro-
tože jsme si pro ně připravili vánoční besídku, jejíž součástí bylo stejně jako loni 
loutkové divadlo, povídání o vánočních zvycích a vyrábění vánoční dekorace. Na 
besídce jsme si dali záležet hlavně proto, že byla naše poslední.

Dále máme v plánu taky 
tradiční barevný den (jeho 
podrobnosti zatím držíme 
v tajnosti). Rádi bychom ještě 
na začátku června uspořádali 
Den dětí. Na všechny akce se 
moc těšíme a doufáme, že se 
budou dětem líbit.

Zuzana Černá 
a Ema Sedmíková, 9. třída
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Mateřská škola Zbraslav ve školním roce 2016/2017

Počet dětí v mateřské škole v tomto školním roce je 49. Třicet devět dětí je ze 
Zbraslavi, 10 dětí ze Stanovišť. Zápisu do 1. třídy se zúčastní v dubnu 2017 15 dětí. 

Provoz MŠ je od 6.30 do 16 hodin. I v tomto školním roce jsou obě třídy ce-
lodenní. 

Třída Motýlků – heterogenní třída 26 dětí je ve věku 2,5-5 roků, z toho 14 
dívek a 12 chlapců

učitelky:  Božena Burešová, obor předškolní a mimoškolní pedagogika
 Denisa Smutná, obor předškolní a mimoškolní pedagogika
Provoz třídy od 6,30 hod.–16 hod.

Třída Soviček – heterogenní třída, 23 dětí ve věku 3,5  – 6 roků, z toho 9 dívek 
a 14 chlapců.

Učitelky:  Mgr. Ivana Crlíková – ředitelka, obor předškolní pedagogika 
 Denisa Crlíková, obor předškolní a mimoškolní pedagogika
Provoz třídy je od 7,30 hod.–14,30 hod. Děti se scházejí ve třídě Motýlků 

a v 7,30 hod. přecházejí do třídy Soviček, odpoledne přecházejí děti do třídy Mo-
týlků ve 14,30 hod. 

Další vzdělávání pedagogických pracovníků probíhá v NIDV Brno, NIDV 
Jihlava, SSS Brno, PPP Brno a dále dle aktuální nabídky vzdělávacích středisek 
a rozvojových plánů univerzit. 

Průběh školního roku – I. pololetí

1. 9. – zahájení nového školního roku 2016/2017

5. 9. – Divadlo Paravánek v mateřské škole s Pohádkami ze Špalíčku. Herci 
Kateřina Rakovčíková a Radim Sasínek přiblížili dětem nestárnoucí Hrubínovy 
pohádky (Malá pohádka o řepě, Paleček a jeho kamarádi, Dědečkův koblížek,…) 
hrané malými marionetami či plošnými loutkami. Pohádky vhodně doplňovali 
písničkami s kytarou, příčnou flétnou a akordeónem. Děti se aktivně účastnily 
představení hrou na jednoduché hudební nástroje. 

22. 9. – screeningové vyšetření dětí klinickým logopedem Mgr. Dagmar 
Fialovou v mateřské škole 

23. 9. – Seznamovací párty na školní zahradě – děti se rodičům, prarodičům 
a známým představily tanečním vystoupením. Při dobrotách a společném povídá-
ní čas rychle utíkal. Společné odpoledne pokračovalo až do večerních hodin.
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5. 10. – vánoční focení 

6. 10. – celodenní výlet dětí ze třídy Soviček do Licibořic – Babiččin dvo-
reček a dědečkova obůrka – na ekologické hospodářství rodiny Blažkovy. Děti 
se seznamovaly s domácími zvířaty, tak jak se chovaly při chalupě či na statku za 
časů našich prababiček. Při procházce mezi výběhy děti hladily a krmily zvířata, 
dozvěděly se, jaký užitek nám zvířata přinášejí. Na dopoledne se z dětí staly velcí 
hospodáři a pomohly nanosit trávu, seno, slámu, napumpovaly vodu ze studny 
a připravovaly krmení pro zvířata. Po té děti navštívily Dědečkovu obůrku, kde 
na ně čekaly koňské stáje a pastviny, kde se proháněli koně a zvířata. Na kraji lesa 
děti přivítala lesní zvířata – divočáci, daňci, mufloni, bažanti. Všechna zvířata si 
mohly prohlédnout z blízka. Překvapivě děti objevily i pštrosy nebo papoušky 
a pávy. Děti si zaběhaly koňské závody. 

17. 10. – bruslení v DRFG Aréně  
– po bruslení měly děti mož-
nost prohlédnout si zázemí  
DRFG Arény. Podívaly se do 
šatny hráčů, poseděly ve VIP 
prostorech i na komentátor-
ském stanovišti. Mezi tím, byl 
trénink „A“ mužstva v plném 
proudu. Děti sledovaly extrali-
gové hráče Komety, jak pilují 
své dovednosti na ledové plo-
še, na které se před hodinou 
proháněly. 

22. 10. – taneční vystoupení dětí třídy Soviček na Medovém víkendu v KD

25. 10. – v rámci polytechnického vzdělávání dětí v MŠ Zbraslav proběhla 
1.část Malé technické univerzity – Stavitel města. Lektor pracuje s dětmi s pod-
porou dětských technických výkresů, metodických listů a oblíbené stavebnice  
LEGO DUPLO©. Po splnění všech aktivit děti získaly diplom Stavitele města. 

31. 10. – výlet dětí třídy Motýlků – výukový program SVČ Lužánky – Výlet 
za zvířátky (hadi, opice, morčata, křečci,…). Na závěr se děti podívaly do 
skleníku, ve kterém pěstují tropické plody a rostliny (banánovník, pomeran-
čovník, kakaovník, kaktusy, …). 
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14. 11. – bruslení v DRFG Aréně

23. 11. – na celodenní výlet do Brna se vydaly děti ze třídy Soviček – pro-
střednictvím výstavy GIGANTI DOBY LEDOVÉ se děti vydaly do minulosti 
a poznávaly největší a nejzajímavější vyhynulá zvířata čtvrtohor (šavlozubec, 
mamut, pratur, pták Moa, severoamerický velebobr,…). Další zastávkou bylo 
Technické muzeum. První kroky dětí, vedly do technické herny, která umož-
ňuje seznamovat se zábavnou formou s různými zákony fyziky a jejich technic-
kými aplikacemi. Hlavní důraz je kladen na interaktivní činnost dětí s fyzikálním, 
případně technickým experimentem, spočívající v tom, že může s jednotlivými 
pokusnými modely volně manipulovat a sledovat jejich výslednou reakci. Hlavní 
zásadou herny je: „dotýkejte se – zkoušejte – pozorujte – poznávejte“, což je 
plně v souladu se vzděláváním dětí v mateřské škole. Děti si vyzkoušely všechny 
experimenty, které technická herna nabízela. Děti postupně procházely všemi ex-
pozicemi, které v ten den muzeum nabízelo. 

Našim hlavním cílem návštěvy byla unikátní výstava robotických modelů 
dinosaurů - DINOSAUŘI NA ŘETĚZU. Děti obdivovaly více než šedesát sta-
tických a robotických modelů v životní velikosti, které díky nejmodernějšímu 
výzkumu v oboru mechatroniky a paleontologie umožňují téměř autentický záži-
tek podobný efektům filmové série Jurský park, umocněný světelnými, zvukový-
mi, ale i pachovými efekty. 

Děti měly možnost si v některých případech osahat dokonalou imitaci kůže, 
kterou používá triková tvorba v americkém filmovém průmyslu. V písku na paleo-
hřišti děti objevovaly kostru druhohorního tvora. Během prohlídky děti navštívily 
2D i 3D kino s krátkým původním filmem, který je společně s jejich fantazií pře-
nesl o stovky milionů let zpět. 

Adventní výstava v KD – prezentace výrobků dětí v KD

2. 12. – příchod sv. Mikuláše s doprovodem čerta a anděla – Děkujeme panu 
Brymovi, paní J.Brychtové a Mudr. H.Pokorné za zážitek, který dětem věnovali

6. 12. – Divadlo Paravánek v mateřské škole s vánočním příběhem – Vánoč-
níček – v první části představení, se děti seznamují s čertem Hudrabou, ze kterého 
se později  stane po čertech šikovný kluk. Ve druhé části představení se děti dozví 
pohádkovou formou o historii Vánoc a o narození Ježíška. Hercům Kateřině Ra-
kovčíkové a Pavlu Putnovi pomohly děti vytvořit živý Betlém a zazpívat si známé 
koledy, které doprovázely na jednoduché hudební nástroje. Školkou se rozléhal 
dětský smích během celého představení. 
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9. 12. – vypouštění balónků s rádiem Impuls, pokus o český rekord – Čes-
ký Ježíšek. 

Zahradní párty byla zahájena společným vypuštěním balónků s přáníčky Ježíš-
kovi. Následovalo čertovské vystoupení dětí obou tříd. Společné odpoledne dětí, 
rodičů a prarodičů plné smíchu a „vánočního“ občerstvení pokračovalo dál.

Vyhlášení výsledků soutěže – Rytíř z Nosu – 5. místo MŠ Zbraslav, děti zís-
kaly  3D nástěnku. (cena za 2.–5. místo). Děkujeme všem, kteří svým hlasem 
pomohli k získání výhry.

14. 12. – vánoční posezení pro rodiče i prarodiče s dětskou verzí muzikálu 
„Ať žijí duchové“ v provedení dětí třídy Soviček a vánočním vystoupením 
dětí obou tříd. Příjemnou adventní atmosféru dotvářela vůně vánočního 
cukroví a ovoce

15. 12. – vybalování dárků od Ježíška u stromečku – Děkujeme všem spon-
zorům, kteří přispěli na zakoupení dárků pro děti. 

31. 1. – předávání veselého vysvědčení 

Aktivity ve II. pololetí:
23. 1. – Hvězdárna a planetárium Brno 

Únor – 2. část Malé technické univerzity – Malý architekt 

8. 2. – Divadlo Paravánek v MŠ – představení Mína a kouzelná babička
screeningové vyšetření zraku – Mgr. Jeřábková (termín bude upřesněn, dle 

zájmu rodičů)
společné focení dětí 

Duben  – návštěva předškoláku v Základní škole Zbraslav
 – Malá technická univerzita – Stavitel mostů

3. 5.– dopravní výchova a vzdělávání – mobilní dopravní hřiště 
Duben – zahájení předplavecké výuky v Plavecké škole Laguna Třebíč
Den matek – vystoupení dětí v KD

1. 6. – Den dětí 
Termíny výletů do ZOO Jihlava (třída Motýlků), na Pirátskou plavbu 

(třída Soviček) a společný celodenní výlet na zámek v Miloticích budou upřes-
něny. 
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Červen – ukončení plavecké výuky v Plavecké škole Laguna v Třebíči
Slavnostní rozloučení s předškoláky v mateřské škole – společné setkání 

s rodiči a prarodiči – termín bude upřesněn 
EKOden s Kometou (děti třídy Soviček) 

30. 6. – předávání veselého vysvědčení a ukončení školního roku 2016/2017

V letošním školním roce je mateřská škola zapojená do projektů Celé Česko 
čte dětem, Recyklohraní. 

Veškeré aktivity a činnosti, které jsou dětem nabízeny, vychází z požadavků 
na předškolní vzdělávání – Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 
– s motivačním názvem pro naši MŠ – „Jsme na jedné lodi“. Edukace vychází 
z potřeb, schopností a možností dětí. 

V rámci vzdělávání se děti zapojují do různých soutěží. 

Ukončené soutěže: 
V letošním školním roce to byla již zmíněná soutěž Rytíř z nosu (5. místo = 

3D nástěnka). Výtvarné zpracování úkolů – děti ze třídy Soviček. 
V minulých dnech byla ukončena soutěž „Domestos do škol“ – děti ze třídy 

Motýlků výtvarně zpracovaly zadané úkoly a umístily se na 15. místě v celostátní 
soutěži mateřských škol (získaly produkty firmy Domestos)

Probíhající soutěže: 
Další soutěží, která ještě probíhá je IV. kolo soutěže „Reflexní děti“, letos na 

téma „Posviťme si na bludičku“. V loňském kole byly věcnými cenami a účastí na 
Dni dětí na Šelepce oceněny 3 děti z naší mateřské školy. 

Soutěž – „Jak si Peppa užívá zimu“ 

Soutěž – na téma „Ovečka ti navaří jako profi kuchaři“
Děkuji všem, kteří se na jednotlivých akcí pro děti podílejí a pomáhají tak 

dětem obohatit vzdělávací nabídku. 

ZÁPIS DĚTÍ na školní rok 2017/2018 
se koná v sobotu 6. 5. 2017 od 14–16 hodin.
Na základě novely „školského zákona“ č. 178/2019 Sb – je povinností zá-

konných zástupců přihlásit 5-ti leté dítě k zápisu do mateřské školy. 
Od 1. 9. 2017 bude pro tyto děti předškolní vzdělávání povinné! 

Mgr. Ivana Crlíková, ředitelka MŠ Zbraslav
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FK Zbraslav, z.s. – vyhodnocení sezony 2015/2016

Do jarní části soutěží nastupovali hráči již pod hlavičkou FK Zbraslav, z.s. 
Tuto změnu, včetně nových stanov zaregistroval Krajský soud v Brně, FAČR 
i OFS Brno-venkov.

Jestliže v sezoně 2014/2015 utekl hráčům A – mužstva postup do vyšší třídy 
o pouhý jeden bod, v té minulé se povedlo dvěma mužstvům suverénně odskočit 
od celého peletonu ostatních mužstev. Je neuvěřitelné, že na postup do 1.B třídy 
nestačilo ani dosažených 65 bodů (pouhé 2 remízy a jedna prohra). Šťastnější bylo 
družstvo Babic, které mělo lepší bilanci ze vzájemných utkání. O všem rozhod-
lo utkání v Babicích před návštěvou na okresní přebor nevídanou – 400 diváků. 
1.května 2016 hostující hráči FK Zbraslav v dramatické koncovce podlehli 2:1. 
Babičtí si tak drželi potřebný bodový náskok, takže ani vysoké vítězství A – muž-
stva ve Střelicích v poměru 12:2 nemohlo výslednou tabulku ovlivnit.

Hned tři hráči FK se dostali do prvních deseti míst tabulky střelců: M. Sítař 
ml. na druhém místě s 23 góly, J. Touška čtvrtý se 17 góly a J. Sedlák osmý se 13 
góly.

Naše mužstvo se na konci sezony umístilo na druhém místě s 65-ti body, tedy 
stejným počtem bodů jako první Babice n/Sv., které postoupily, díky lepšímu vzá-
jemnému zápasu. 

Úspěšným trenérem byl i v této sezóně M. Sítař st., vedoucí mužstva byli Zde-
něk Krejčí a Petr Dominik.

Mladší žáci hráli okresní přebor, skupinu B. Po podzimní části skončili v ta-
bulce na 4.místě. Na jaře pokračovala soutěž v boji o 4. až 8. místo – viz tabulka. 
Nejlepším střelcem mladších žáků byl Samuel Šalamoun s 16 góly. Trenérem 
mladších žáků byl Jan Sedlák a Marek Touška.

Starší přípravka bojovala v okresní soutěži skupiny B.
Naši kluci ze starší přípravky udělali za poslední rok velký kus práce a v jarní 

části okresní soutěže obsadili krásné druhé místo s tím, že získali shodný počet 
bodů jako první Rosice B a měli pouze horší skóre.

FK Zbraslav – 18 utkání, 12 vítězství, 1 remíza a 5 proher, 37 bodů a skóre 
98:74

Protože FAČR rozhodl o tom, že u přípravek nebudou zveřejňovány tabulky, 
máme tyto podklady zachovány díky paní Evě Belové, obětavé mamince jednoho 
z hráčů.

Velké poděkování patří všem rodičům, kteří poctivě vozili kluky jak na trénin-
ky, tak i na zápasy. Víme, že to zabere spoustu času a o to je cennější, když několik 
nadšenců obětuje na to svůj volný čas.

Nejlepšími střelci byli Jakub Modl s 31 góly a Petr Bureš s 29 góly.
Starší přípravku trénoval Jan Sedlák a Marek Touška.
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Mladší přípravka hrála 
okresní soutěž skupinu B. 
Také zde nemáme konečnou 
tabulku, ze statistik víme, že 
nejlepší střelec přípravky byl 
Tomáš Petrčka se 14 góly.

O mladší přípravku se 
starali trenéři Luboš Petrčka 
a Libor Marek.

Na závěr fotbalové sezony 
připravili hráči A – mužstva 
bohatý sportovní program pro 
mládež, na jejím závěru obdr-
želi účastníci pamětní medaile 
a samozřejmě něco sladkostí. Úspěšného konce sezóny se zúčastnili také rodiče 
mladých hráčů a fandové, kteří jsou při mistrovských utkáních dvanáctým hráčem 
na hřišti.

Začátkem července 2016 proběhl již tradiční turnaj starých gard, tentokrát bez 
mezinárodní účasti. Lúky ze SR se předem omluvili.

Sezona 2016 / 2017
Od 1. června 2016 začal platit nový Přestupní řád FAČR. Bylo nutno tak 

poměrně rychle vyřídit dosavadní hostování hráčů, kteří se tak stali kmenovými 
hráči FK, ale zároveň bylo nutno uhradit oddílům, ze kterých hráči pocházeli, 
nemalé finanční prostředky podle příslušných tabulek. Na přestup se přihlásilo 
několik hráčů ze sousedního Domašova, kteří tak vytvořili zárodek budoucího B 

– mužstva. B – mužstvo získa-
lo zkušeného trenéra Václava 
Vejvodu, který s nabídkou 
velice rád souhlasil, neboť 
se do Zbraslavi rád vrátil. 
A tak oba trenéři – M. Sítař 
st. i V. Vejvoda začali společně 
připravovat obě mužstva na 
novou soutěž. Přispělo k tomu 
také rychlé propojení obou 
kolektivů, ve kterých panova-
la dobrá kamarádská nálada. 
V přípravě se nic neponechalo 
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náhodě, což dokladuje i pozvání profesionálního trenéra brankářů z Brna, který se 
věnoval všem brankářům našich mužstev.

Po provedené analýze počtu hráčů bylo do soutěží OFS Brno-venkov přihlá-
šeno šest mužstev: A-mužstvo, B-mužstvo, starší a mladší žáci, starší a mladší 
přípravka.

Hráči A-mužstva již od začátku soutěže vykročili odpovědně za vytčeným 
cílem. Trochu je přibrzdila remíza s nováčkem z Popůvek, bod dovezený z Oře-
chova se počítá, škoda ztracených bodů v Zakřanech. I tak se hráči FK stali pod-
zimními mistry OP a všichni si přejeme, aby takto vypadala tabulka i na konci 
sezony na jaře. Nejlepšími střelci mužstva jsou M. Sítař ml., který se 13 góly se 
dělí o první místo v rámci OP, J. Touška je s 11 góly na 3. místě. Pro úplnost ještě 
uvádím výsledek poháru OFS. Naši podlehli v 1. kole Oslavanům až po penalto-
vém rozstřelu.

Zbraslav 13 10 2 1 41:10 32
Veverská Bítýška 13 9 2 2 45:14 29
Ořechov 13 8 2 3 29:19 26
Želešice 13 7 3 3 41:29 24
Říčany 13 7 2 4 36:21 23

Milým překvapením je postavení B-mužstva v tabulce. Hráči poctivě trénovali 
a chtěli hrou a výsledky přesvědčit, že mají ve IV. třídě vyšší záměry. Bod ztratili 
pouze v Příbrami po proměněné penaltě domácími a doma v těžkém utkání s Ba-
bicemi u Rosic. Nejlepšími střelci mužstva jsou J. Svoboda a D. Podlaha, oba dali 
po 5 gólech.

Zbraslav B 10 8 2 0 29:8 26
Veverská Bítýška B 10 8 0 2 33:11 24
Říčany B 10 7 0 3 28:18 21
Babice u Rosic 10 6 1 3 39:16 19
Veverské Knínice 10 5 1 4 22:16 16

Starší žáci FK  si udržují 
místo ve středu tabulky. Starší 
a mladší žáci mají společné 
tréninky, které zodpovědně 
vede Jan Sedlák. Střelcem 
u starších žáků je Karel Jůza 
se 3 góly. Po podzimní části 
jsou s deseti body na šestém 
místě.
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Mladší žáci jsou v devítičlenné skupině poslední se ziskem 3 bodů. Hned tři 
střelci dali soupeřům po třech gólech, a to Samuel Šalamoun, Petr Bureš a Tomáš 
Buchta. Od podzimní části soutěže koučuje mladší žáky Josef Sedlák.

Starší i mladší přípravka hraje turnajovým způsobem a mužstva nemají ode-
hrána stejný počet zápasů. Navíc se oficiálně neuvádí tabulky (rozhodnutí FAČR 
pro přípravky), takže známe ze statistik nejlepšího střelce starší přípravky – Petr 
Bureš s 26 góly – a Štěpán Kroutil z mladší přípravky se 30 góly.

V listopadu 2016 uspěli u obhajoby trenérské licence „C“ tři naši trenéři 
a mají prodlouženou licenci o další 3 roky. Jsou to Martin Sítař st., Martin Žák 
a Josef Sedlák.

Na závěr úspěšného fotbalového roku proběhl na hřišti FK již tradiční sil-
vestrovský fotbálek. Za neuvěřitelně krásného počasí soupeřila proti sobě dvě 
mužstva – domácí proti přespolním. Hráči byli tak zaujati hrou, že ani po ukon-
čení normální hrací doby nechtěli trávník opustit. Pro hráče, diváky a náhodné 
návštěvníky byl připraven výborný guláš, Sedlákova polévka, svařené víno a točilo 
se i pivo, protože to teplé počasí umožnilo. S přáním pevného zdraví a mnoha 
sportovních úspěchů se celá sportovní rodina rozloučila pro rok 2016 s areálem 
FK Zbraslav na Březině.

Brigádnická činnost
Radost ze sportovních úspěchů nám ale kalí neuspokojivý stav kabin. Tyto 

mají již nejlepší léta za sebou a už vůbec neodpovídají požadavkům na sportov-
ní zařízení 21. století. Nedostatečná kapacita kabin, sociálního zařízení, bufetu. 
Připomínky měli i vedoucí pracovníci OFS Brno-venkov, štiplavé poznámky sly-
šíme z úst soupeřů a nadšeni nejsou ani návštěvníci a diváci. Projekty na novou 
budovu kabiny jsou na papíře. V lednu 2016 jsme požádali MŠMT ČR o dotaci 
na základní rekonstrukci kabin, bohužel jsme dostali zamítavou odpověď. Náš 

finanční rozpočet je tvořen 
dotací z OÚ, sponzorskými 
dary a vlastními příjmy. Po 
uhrazení všech nutných nákla-
dů můžeme si dovolit udělat 
v kabinách pouze kosmetické 
úpravy. Velice nám pomohlo 
vytvoření „zaskleného“ vstu-
pu do kabin, kde jsme získali 
alespoň další krytý prostor. 
Toto byl počin čtyř „anonym-
ních“ příznivců FK, kteří ono 
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dílo provedli bez nároků na odměnu. V současné době se brigádnicky opravují 
a upravují dvě dřevěné buňky, abychom alespoň takto ulevili nedostatku prostoru 
v objektu kabin. 

Členové FK provedli v obci ve dvou termínech na jaře i na podzim sběr že-
lezného šrotu, aby získané finanční prostředky mohly být použity pro zajištění 
provozu spolku.

Kulturní akce
V sobotu 13.února 2016 se uskutečnil tradiční Sportovní ples, který byl ná-

vštěvníky velmi dobře hodnocen. K dobré pohodě přispěly obě hudby – skupina 
Nonstop i Malá Doubravěnka. V průběhu večera svoje umění předvedly i malé 
mažoretky a mladé břišní tanečnice. Vydařila se také  čarodějnická noc pořádaná 
ve sportovním areálu FK Zbraslav. Zvláště ti nejmenší měli kromě zážitku z ohně 
a opékání špekáčků také dost prostoru na hraní na travnaté ploše hřiště. K dobré 
náladě přispěla velkou měrou skupina Bobrmen.

V rámci pouťových oslav pomohli členové FK při stavění máje pod taktovkou 
Martina Sítaře st.

Ing. Petr Woletz

SDH ZBRASLAV

Zpráva o činnosti SDH Zbraslav za rok 2016
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Jednotka SDH je tvořena stále 14-ti členy – velitelem  jednotky, třemi veliteli 
družstev, šesti strojníky a pěti hasiči. Všichni členové jednotky mají absolvovány 
zdravotní prohlídky.

Členové jednotky se pravidelně scházejí při výcviku, školení, údržbě techniky 
i požární zbrojnice.

V letošním roce jsme byli povoláni pouze ke třem zásahům, bez účasti na 
jakémkoliv požáru. Takže letos můžeme říci, že v našem katastru je to jedno s nej-
více bezpečných let.

4. března 2016 – technická pomoc Zbraslav – odstranění spadlé větve do 
vozovky.

29. května 2016 – v době příjezdu na místo zásahu se na silnici ve směru 
Zbraslav - Zastávka u Brna nacházeli větve nahnuté těsně nad vozovku a bráni-
ly průjezdu. Jednotka na příkaz velitele zásahu provedla označení místa zásahu 
a provedla rozřezání větví motorovou pilou. Po rozřezání, byly větve odstraněny 
z vozovky a vozovka byla očištěna od zbytků větví. Po úklidu byl obnoven provoz 
v obou jízdních pruzích a jednotka se vrátila na základnu.

13. října 2016 – technická pomoc Zbraslav – Požár lesa – doslova pařezu. Po 
domluvě s Kopis se JSDH Zbraslav vrátila ještě před dojetím na místo zásahu na 
základnu a zůstala v záloze.

V roce 2016 do vozového parku JSDH přibyl nový dopravní automobil Ford 
Transit DA-L1Z, který je určen pro dopravu osob na místo zásahu při mimořád-
ných situacích, na tento automobil nemalou částkou přispěla obec Zbraslav s při-
spěním dotací Jihomoravského kraje a České republiky.

Předloženou zprávu zpracoval velitel JSDH s kolektivem.
David Krutiš, velitel JSDH  Zbraslav

Kulturně společenská činnost SDH
Jako každý rok, tak i v roce 2016 jsme začali plesem a dětským karnevalem 

a poslední lednovou sobotu jsme uspořádali mariášový turnaj, kde jsme přivítali 
98 účastníků. 

Ve středu 9. března jsme uspořádali přednášku s Josefem Honz, který nám 
přiblížil drsné hory Indického Himaláje.

V loňském roce pořádal Český rozhlas soutěž „Dobráci roku“. Do soutěže 
jsem se přihlásili a ze čtyřiceti přihlášených obcí jsme obsadili krásné třetí místo 
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s počtem 2027 hlasů. K tomuto úspěchu jsme pořádali první zábavu u hasičské 
zbrojnice. Ve dnech 3.–4.září vypukla „Zbraslavská pouť“, kterou hasiči dostali 
na starost. Dopadla velmi dobře a nás to moc těší. 

Na podzim za námi opět dojel Zdeněk Berka a vyprávěl  nám o ostrově Bali, 
který  projel na kole. Průběžně jsme celý rok přáli členům sboru k jejich význam-
ným výročím. 

Děkujeme všem občanům  i obecnímu úřadu za stálou podporu naší organi-
zace.

Za sbor SDH Hana Kupská 

Výroční zpráva vedoucího mládeže za rok 2016
V roce 2016 jsme měli v kolektivu 24 dětí. Věkové rozložení dětí:
Přípravka:  3–6 let:   3 děti
Mladší:  6–11 let:   8 dětí
Starší:  11–15 let:   11 dětí
Dorost:   2 děti
Trénuje se v sezoně na hřišti na Březině, zpravidla 1x týdně. 
Mimo sezonu 1 x za dva týdny.
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Soutěže: 
23. dubna 2016 (Újezd u Rosic) – vyslali jsme 3 družstva - přípravka 3.místo, 

mladší 3.místo, starší 3.místo.
21. května 2016 (VUT Brno okresní kolo hry Plamen) – vyslány 2 družstva 

- mladší 4. místo, starší 4. místo.
5. října 2016 (Hostěnice) – vysláno 5 družstev - přípravka 5. místo, mladší 

žáci „A“: 3. místo., mladší „B“ – 24. místo. Starší: Zbraslav „A“ 8. místo a Zbra-
slav „B“ 11. místo.

V roce 2016 jsme rovněž podpořili uspořádání Tříkrálové sbírky, dětského 
karnevalu, starší žáci pomohli se sběrem elektroodpadu na jaře i na podzim. 

V červnu se žáci zúčastnili prezentace soutěže Vesnice roku. Dále ve spoluprá-
ci s obcí proběhlo žehnání nově opravené kapličky Panny Marie, žáci se zúčastnili 
průvodu s hasičským praporem. Po celé odpoledne byl u hasičky pro děti skákací 
hrad a návštěvníci se mohli svést na koni.

3. a 4. září 2016 se konala tradiční Zbraslavská pouť. Na pouťových přípravách 
se podíleli jak mladší, tak starší žáci. Někteří pomáhali s přípravou pouťových roz-
marýnů, dále se účastnili zdobení máje. Asistovalo asi 25 dětí. Stavění máje mělo 
mimořádnou atmosféru, krom dětí se zúčastnilo více než 100 pozorovatelů.

Našim přáním je, aby se v příštím roce podařilo založit družstvo dorostu a naši 
odrůstající starší žáci mohli ve své činnosti nadále pokračovat. Děkujeme všem 
příznivcům, kteří nás v naší činnosti podporují, ať už pomocí, materiálně nebo 
i povzbuzením.

Pavel Frankl, vedoucí kolektivu MH
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Centrum volného času ZUBR 
Tři rekordy v jednom

Sobota 7. ledna byla v naší obci hned třikrát rekordní. Hned dvanáct pokladni-
ček z Tříkrálové sbírky se rozběhlo Zbraslaví, aby bylo do čeho vybírat peníze ur-
čené především pro Charitu a hospic v Rajhradě. Druhým rekordem byla proklatě 
nízko umístěná rtuť v teploměru. Nevybavuji si, že by se za 16 ročníků koledování 
teplota pohybovala kolem – 15 °C. Koledníci sice byli promrzlí, ale v teplech do-
movů nacházeli lidi s dobrým srdcem. A tak se mohl zrodit i třetí rekord, a to, že 
se do zbraslavských kasiček vybralo téměř 49.688 Kč, asi o 200 Kč více než při 
loňské rekordní sbírce.

V rámci zbraslavské farnosti se vybíralo ještě ve Stanovištích, Újezdu a v Lud-
víkově. I tady jsme byli svědky nejvyšší částky v historii, kdy se celkem podařilo 
nashromáždit něco málo přes 81,5 tisíc korun, které poslouží pro projekty přede-
vším rajhradské charity a Hospice sv. Josefa. 

Děkuji všem dárcům a všem koledníkům, kteří vystavili své tváře mrazu, aby 
podpořili dobrou věc a současně popřáli obyvatelům Zbraslavi k novému roku.
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Tříkrálová sbírka 2017
Ludvíkov 3180
Stanoviště 18433
Újezd 10297
Zbraslav 49688
FARNOST 81598

V království křížků a koleček
Na zbraslavské faře se 25. října uskutečnil přebor Zbraslavi v piškvorkách. 

Přestože soutěž byla vyhlášena pro všechny věkové kategorie, na faru přišly 
především děti. Hned jedenáctka soutěžících absolvovala turnaj systémem každý 
s každým. 

Všichni soupeři se utkali mezi sebou navzájem dvoukolovým způsobem. 
V první partii začínal první z nich a v odvetě začínal druhý ze dvojice. Jednotlivé 
zápasy tak mohly skončit buď vítězstvím jednoho ze soupeřů 2:0, nebo remízou 
1:1.

Už od začátku působila jako jasná favoritka Kája Burianová, která drtila jed-
noho soupeře za druhým. Nebyl nikdo, kdo by Karolínu porazil v obou partiích. 
Z celkem dvaceti partií prohrála Kája pouze dvě a zaslouženě zvítězila v celko-
vém pořadí.

Jako druhý překvapil Vojta Strašák, který také neprohrál v žádné z dvojpartií 
a s bilancí 14 vítězství a 6 proher obsadil druhé místo.

Třetí Adélka Březinová uhrála o dvě vítězství méně. A potom už další účastníci 
pokračovali v malých rozdílech skóre. 

Přes to, že někteří nastřádali více proher než výher, myslím si, že všichni uká-
zali světu své schopnosti a možná v piškvorkovém světě ještě neřekli poslední 
slovo.

Pořadí na prvních šesti místech:
1. Karolína Burianová  18:2
2. Vojta Strašák  14:6
3. Adéla Březinová  12:6
4. Eva Robotková a Eliška Příhodová  11:9
6. Lucka Příhodová  10:10
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Jan Špilar: Hranice ve vztazích 
7. října proběhla na zbraslavské faře přednáška Jana 

Špilara o vztazích a o hranicích mezi partnery. Po před-
nášce nám poskytl tento jáhen krátký rozhovor. 

Hlavním tématem přednášky bylo sebedarování a se-
bepřijetí. Taková ta tresť lásky. Každý z nás máme za 
úkol poznat a přijmout sami sebe takoví, jací jsme a po-
znat a přijmout toho svého protějška v manželském páru 
takového, jaký je. A je potřeba toto neustále obnovovat, 
každou minutu, každý den. Ono to vypadá, že to není možné a řešitelné, ale je, 
pokud se to stane takovým každodenním automatickým postojem, který potom 
může člověk hodně dlouho prožívat. 

• Ono to zní jednoduše, ale jak toho sebepřijetí dosáhnout?

Je to složité. Když má být člověk sám k sobě upřímný a pozoruje sám sebe, tak 
mívá většinou zkreslený pohled, a proto k tomu potřebuje partnera nebo partnerku, 
aby ten pohled byl objektivní. Když partner nepomáhá k té objektivitě, když třeba 
mlčí, tak tomu svému partnerovi nedovolí dozrát. Partnerovi pomůžeme, když mu 
nastavíme zrcadlo. 

• Já jsem si vzpomněl na Petřínské bludiště v Praze. Tam je taky spousta zr-
cadel, ale ne všechny mají správný tvar a dávají falešný obraz. Je to takhle 
i v životě?

Je to nejen naším postojem, když máme třeba nějaké předsudky nebo špatné 
postoje, ale i tím, že máme okolo sebe lidi, kteří nejsou úplně upřímní a přímí a ne-
zprostředkovávají nám ten přímý odraz, naopak nás nechávají v libé nevědomosti, 
že je vše v pohodě. A my se tím pádem nemusíme měnit, protože si myslíme, že 
je všechno takto správně. Můžeme potom válcovat a manipulovat druhé lidi, aniž 
bychom věděli, že něco takového děláme.

• Když na někom vidíme chyby, tak kde je ta míra mezi tím být dobrým zrca-
dlem, ale současně tomu člověku neublížit?

Já si myslím, že když člověk vezme vážně ten imperativ milovat svého bližní-
ho jako sebe, tak už tam vidím určitou vyváženost. Je dobré říct pravdu ve správné 
míře a ve správný čas. Ale je potřeba to říct s láskou. Když to nejsem schopný říct 
s láskou, tak je potřeba počkat na to, až je to možné s láskou říct. No, někdy to trvá 
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třeba půl života, ale je to tak lepší, než třeba vyvolat konflikt, který je nic neřešící 
a zraňující. Takže je potřeba najít správnou dávku a správný čas. Nestřílet hned 
kulometem.

• Takže upřímnost není vždy optimálním řešením.

Ano, měl by ten druhý člověk prvně vědět, že je milován, a potom je schopný při-
jmout třeba těžší věci. Pokud je to v nějakém rozrušení, tak to člověk většinou není 
schopen nějak zpracovat. Těžko, když na mě někdo řve, budu věřit, že mě miluje. 
Takže je důležitá forma sdělení, čas, kdy se to má říct, a taky to, jestli v tom vztahu 
oba věříme, že jsme přijímáni takoví, jací jsme. Můžu vytýkat, ale současně musím 
dát druhému najevo, že jej mám rád takového, jaký je. Potom to snáze projde, než 
když jen chrlím ty nároky. V podstatě jej tak utvrzuji v tom, že jej nepřijímám. 

• Karel Habsburský prý řekl své ženě v den svatby: „Tak, a teď si budeme 
navzájem pomáhat do nebe.“ Když nastavuji tomu druhému zrcadlo, je to 
cesta do nebe a správným směrem?

Ano, když pomáhám tím nejlepším, co ve mně je, tak pomáhám tomu druhé-
mu, aby on pomohl mně. Takže je to vzájemná pomoc, a tím, že jsme každý jiný, 
muži i ženy, tak nás tady to nastavování zrcadel pořád stimuluje a povzbuzuje 
k vyšším cílům, nebo by alespoň mělo.

Cyklistické závody na farní zahradě 2016
Poslední zářijový pátek znovu po nějaké době ožil velodrom na farní zahradě, 

na kterém asi desítka cyklistů a odrážedlovačů (nenapadl mě lepší termín pro malé 
děti na odrážedlech) soupeřila o vítězství v tradičních cyklistických závodech.

Pro jejich účastníky byly připraveny tři disciplíny, cross-country, jízda zruč-
nosti a stíhací závod jednotlivců.

1. Cross-country
Technicky náročná trať vytýčená na farní zahradě a farním hřišti skrývala 

rychlé pasáže, nebezpečné sjezdy i náročné stoupání. 
V kategorii předškoláků startovala jediná cyklistka, Barunka Pacholíková, 

a dva odrážedlovači, Bětka Pacholíková a Honzík Strašák. V závodě na jedno 
kolo dominoval jediný kluk, který brzo získal před sestrami Pacholíkovými ná-
skok, který až do konce závodu zvyšoval. Druhá dojela cyklistka Barunka, třetí na 
odrážedle Bětka.
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V kategorii školáků a školaček nebyla nouze o dramatické situace, přesto byl 
výsledek jednoznačný. Na start se postavilo šest soutěžících, kteří vyrazili na zá-
vod na tři okruhy. Hned v prvním nastoupila Eliška Příhodová, kus za ní bojovala 
o druhé místo Lucka Příhodová s Vojtou Strašákem, ostatní jezdci měli už značnou 
ztrátu, obzvlášť pak Šimon Mohelský, který nezvládl obtížnou zatáčku „u rajčat“. 
V úvodu druhého okruhu píchl přední kolo Vojta Strašák a musel odstoupit. Lucka 
Příhodová se tak ocitla s výrazným náskokem na druhém místě, ale průjezd zatáč-
kou u rajčat také nezvládla, a propadla se po pádu až na třetí místo. Ani ve druhém 
kole nezvládl nejobávanějším místem trati Šimon Mohelský a z posledního místa 
propadl na… vlastně už neměl ani kam. 

Zatímco Eliška Příhodová spěchala za vítězstvím, její sestra Lucie si mezitím 
poradila s Vaškem Horákem a dojela na druhém místě. Protože Šimona předjela 
vítězná Eliška o jedno kolo, na jeho třetí průjezd a pád v zatáčce u rajčat už ne-
došlo. 

2. Jízda zručnosti
V jízdě zručnosti ukazovali jezdci, jak dobře ovládají svoje kola. Mezi překáž-

kami nechyběl slalom, stání na místě, jízda po prkně nebo převoz vody v kelímku. 
Tentokrát startovali starší jako první. Po bezchybné jízdě Vaška Horáka se rozhod-
čí začali obávat toho, jestli bude možné rozhodnout o pořadí soutěžících pouze na 
základě trestných bodů, protože se závodníkům neměřil čas. Ale už další jezdci 
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ukazovali, že projet trať bez chyby není tak jednoduché. Vašek zůstal jediným bez-
chybným jezdcem. Na druhém místě dojel na náhradním kole Vojta Strašák s jed-
nou drobnou chybou, třetí Lucka Příhodová s jednou chybou za nepřejetí prkna.

Zajímavá situace nastala mezi předškoláky, kteří z nejrůznějších důvodů (pád, 
psychická frustrace, odmítnutí překonání překážky) nedokončovali svoje jízdy, 
a jediná, která zvládla celý okruh, byla Bětka Pacholíková.

3. Stíhací závod 
Poslední závod se odehrával na farní zahradě na trati podobné oválu. Na proti-

lehlých delších stranách startovali dva soutěžící, kdo z nich projel svoje soutěžní 
kolo rychleji, postupoval dál až do finále.

I v tomto závodě si se všemi soupeři poradila nejlépe Eliška Příhodová. Kdo 
ví, kam by se dostala její sestra Lucka, kdyby hned v prvním kole jí nevyřadila 
právě Eliška, pozdější vítězka. 

Do finále se tak dostal Vašek Horák, který slavil v cyklistických závodech 
velice vyrovnanou bilanci, první, druhé a třetí místo a byl možná nejúspěšnějším 
jezdcem dne.

Na závěr je nutné poděkovat všem závodníkům za hrdinnou účast a vyzdvih-
nout, jak neuvěřitelné počasí příroda v tento podzimní den vykouzlila.

Výsledky:
Cross-country

Předškoláci:
1. Honzík Strašák
2. Barunka Pacholíková
3. Bětka Pacholíková

Školáci: 
1. Eliška Příhodová
2. Lucka Příhodová
3. Vašek Horák

Jízda zručnosti:

Předškoláci:
1. Bětka Pacholíková

Školáci:
1. Vašek Horák
2. Vojta Strašák
3. Lucka Příhodová

Stíhací závod jednotlivců:
1. Eliška Příhodová
2. Vašek Horák
3. Vojta Strašák, 
    Pepík Brym

LuStr
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Olympiáda 

V pondělí 29. srpna 2016 odpoledne se uskutečnil další ročník tradiční spor-
tovní olympiády pro školou i školkou povinné děti. Celkem se na klání na naší faře 
zúčastnilo 22 olympioniků hned z 6 obcí: Zbraslavi, Stanovišť, Újezdu, Litostrova 
a dokonce i ze sousední farnosti Příbram a Popovice.

Sportovci byli rozděleni podle věku do tří kategorií: předškoláci, mladší a star-
ší. První disciplínou byl sprint, následoval skok do dálky z místa, hod granátem, 
střelba na kelímky, běh na střední trati a zápas v kruhu. Ve všech disciplínách ne-
byla nouze o napínavé souboje, nicméně medaile dostali vždy jen ti nejlepší.

Celkové pořadí obcí nakonec ovládla domácí Zbraslav, která s 10 zlatými me-
dailemi jasně předčila všechny ostatní obce. Za domácím týmem se seřadili spor-
tovci ze  Stanovišť (5 zlatých), Popovic (2 zlaté) a Příbrami (1 zlatá). A medailově 
naprázdno nevyšel ani Újezd (2 stříbrné) a Litostrov (1 stříbrná a 1 bronzová). 

Z jednotlivců jasně dominovali Zbraslaváci. Tomáš Strašák získal 4 zlaté a 2 
stříbrné, Vojta Chupík vždy o jeden cenný kov méně než vítěz individuálních sta-
tistik. Z holek byla nejúspěšnější Aneta Burianová ze Stanovišť (3 zlaté a 1 bron-
zová).

Po závěrečném ceremoniálu a předání sladkých odměn všem zúčastněným se 
ještě uskutečnil táborák, kde se špekáčky opékaly nad žárem olympijského ohně. 
A nejen díky táboráku, ale především díky hojné účasti a příznivému počasí, se 
letošní olympiáda opět vydařila, a tak bychom byli rádi, kdybychom se za rok sešli 
opět tak v hojném počtu!
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Pořadí obcí:
Pořadí Obec zlato stříbro bronz
1. Zbraslav 10 4 9
2. Stanoviště 5 5 3
3. Vysoké Popovice 2 4 5
4. Příbram na Moravě 1 2 2
5. Újezd u Rosic 0 2 0
6. Litostrov 0 1 1

Pořadí jednotlivců:
Pořadí Jméno Obec zlato stříbro bronz
1. Tomáš Strašák Z 4 2 2
2. Vojta Chupík Z 3 1 0
3. Aneta Burianová S 3 0 1
4. Jana Pokorná Po 1 4 1
5. Eliška Příhodová S 1 3 0
6. Karolína Burianová S 1 2 0
7. Vojta Strašák Z 1 1 3
8. Tomáš Spišák Z 1 0 5
9. Anička Strašáková Z 1 0 1

Petra Pokorná Po 1 0 1
Tadeáš Kozák Př 1 0 1

12. Veronika Pokorná Po 0 0 3
13. Kristýna Kozáková Př 0 2 1
14. Adéla Prokopová Ú 0 2 0
15. Barbora Pacholíková L 0 1 1
16. Barbora Smejkalová S 0 0 2
17. Ladík Burian S 0 0 0

Kristýna Chupíková Z 0 0 0
Lucie Příhodová S 0 0 0
Samuel Kozák Př 0 0 0
Alžběta Pacholíková L 0 0 0
Jan Strašák Z 0 0 0
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Rozhovor s Honzou Žambochem

Kapela Žamboši vystoupila 27. listopadu ve Zbraslavi. Tomuto různými oce-
něními ověnčeném souboru udává tón kapelník Honza Žamboch. Poprosil jsem 
jej o krátký rozhovor.

• Žamboši byli poprvé ve Zbraslavi jako relativně neznámá skupina na pod-
zim 2006. Co se za těch let stalo u vás podstatného?

Od roku 2006 se toho stalo mnoho... Máme za sebou za těch deset let muzi-
círování kus cesty, stovky koncertů, tři alba na kontě, hraní v televizích, rádiích, 
fanouškovská základna se nám rozrostla... Těší nás muzikantský život se vším co 
k němu patří a i když je to těžké a někdy vyčerpávající, jsme šťastni, že můžeme 
hrát své písně a že to lidi zajímá. Vždy jsme to chtěli dělat a je to náš splněný 
sen.

• Představ sám sebe i svoje spoluhráče.
Jsme trio složené ze dvou mužů a jedné ženy. Staňka zpívá a hraje na akorde-

on, v poslední době doma cvičí i na příčnou flétnu a brzy ji provětrá na pódiu. Jura 
bubnuje a já hraju na kytaru, zpívám a jsem také autorem většiny písní. V podstatě 
to takto z popisu zní jako klasická akustická sestava – bicí, akordeon, kytara... 
Pravdou ale je, že používáme na koncertech různé samply, krabičky k nástrojům, 
které náš zvuk umí dělat barevnějším a netypickým. Dost nad barvami v kapele 
přemýšlíme.

• Tvoje písničky byly zpočátku hodně hravé až rozverné a s každým dalším 
albem se stávaly vážnější a zadumanější. Proč? Stal ses i ty vážnějším člo-
věkem?

Pozoruju na sobě ten vývoj a jsem rád, že nestojím na místě. Témata ke mně 
přicházejí a jdou skrze mne do textů. Ano, nejspíše jsem si dříve žil mnohem bez-
starostněji než dnes. Není to ale tak, že bych se vzdal humoru, nebo že by mne ne-
bavilo psát hravě. Jen mám dnes raději texty, které se mne dotknou nějak hlouběji. 
Nestačí mi, když jsem jako posluchač „jen pobaven“ Uvozovky schválně, neboť 
vím, že i to je kumšt a vážím si všech autorů, kteří to umí lehce a nevtíravě. 

• Proč skládáš písničky? Je to z potřeby se sdělit nebo jen z nutkavé potřeby 
psát?

Je to různé. Obecně se dá říct, že se cítím šťastný, když tvořím. Každá dokon-
čená píseň je malý postavený dům. Radost že se to povedlo dokončit, secvaknout 
do sebe, pustit mezi lidi je nádherná. V písních jsou názory na věci, které se mne 
v životě týkají, prosba o pomoc s pochybnostmi, touha poslat to dál, sdílet, pově-



34 HERALT 35HERALT

dět něco důležitého. V neposlední řadě mám i texty, kterými se vnitřně očišťuji. 
Ale také občas ještě píšu hravě a jen pro čirou radost z jazyka českého. Miluju svůj 
mateřský jazyk!

• Co ti jde lehčeji? Hudba, nebo texty?
Jak kdy. Dříve jsem psal texty na hotovou muziku, později jsem to začal dělat 

i opačně. Jsou písně které dokončím rychle, jsou jiné se kterými trávím spoustu 
času a stále se vzpírají dokončení. Někdy spadne z nebe melodie rychlostí inspira-
ce, někdy stejným způsobem ruka zapisuje slova, jako by je kdosi hlavě diktoval. 
No a jindy se člověk trápí a nic z něj nevypadne. Je to především ale řemeslo, 
kterému se člověk musí věnovat aby výsledky stály za to.

• Za deset let jsi udělal obrovský pokrok jako kytarista. Co tě inspirovalo 
k tomu začít používat kytaru jako mnohovrstevnatý nástroj a využívat 
všechny jeho skryté možnosti?

Vždy jsem se zajímal o různé techniky hraní. Jsem samouk a tak to tak nějak 
vždycky okoukávám a dost chaoticky se učím. Akustická kytara je opravdu malý 
orchestr. Bavilo mne hrát jinak než ostatní. Velký úžas pro mne nastal s příchodem 
Youtube a nahrávek různých kytaristů ze světa, kteří používali do té doby pro mne 
neznámé způsoby hraní, bouchání do strun a těla kytary. Zajímal jsem se také jednu 
dobu o flamenco. Okoukávám stále, kytara poskytuje téměř nevyčerpatelný zdroj 
možností jak hrát. Rád bych jí věnoval více času, cítím na rukou, že bych měl.   

• Můžeš popsat svůj sólový projekt Guitar & Forest?
Na webu k němu píšu toto: „Každý les zní jinak, v každém je jiné světlo, 

v každém je dle ročního období jiná přírodní magie, žijí různí obyvatelé a tohle 
všechno dohromady hraje a zní věčnou lesní písní. Vypravil jsem se do různých 
lesů (smrčiny, bory, doubravy, bučiny atd...) s kytarou a nahrávacím zařízením 
a pokusil se zachytit v několika minutách atmosféru místa, vždy v jednom měsíci, 
v jedné kytarové instrumentální skladbě. Ctil jsem vlivy a „překážky“ okolí, tep-
lotu, vítr a nahrál skladbu na jeden zátah, bez příkras a vymožeností moderních 
studií. Jen člověk, kytara a les.“ Ještě dodám, že když si skladby občas dneska 
pustím, vždy se mi vybavují místa, kde jsem nahrával. Je to jakoby se díky těm 
melodiím nějak „vizualizovaly“ vzpomínky v hlavě. Něco jako vonná paměť, ale 
s tóny. Zajímavé! :-) 

• Je nějaké zásadní téma, které bys chtěl zpracovat, ale zatím jsi na to nena-
šel vhodná slova a vhodné prostředky?

Dokončuju solo CD které je věnováno ženám – básnířkám a jejich světům 
v básních. Bude to hodně emotivní a spíše alternativní deska. A žádná legrace. 
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Jinak potřeba vyjadřovat se k zásadním věcem se objevuje stále. Vždy však pře-
mýšlím nad tím, jak to říct a někdy prostě nevím. Nejsem ale tak systematický, 
že bych si témata plánoval a odškrtával si je – splněno. Přicházejí a já je občas 
dokážu zachytit a zaklít do písní.  

• Jak se ti po letech hrálo znovu ve Zbraslavi?
Ve Zbraslavi jsme byli už tuším po třetí. Rádi hrajeme na místech, kde cítíme 

souznění lidí a víru v Boha. Děkujeme, že takové místo vytváříte u vás doma! 

• Co ty sám  si pouštíš za hudbu během Vánoc?
Jsem obklopen hudbou a Vánoce je pro mne a pro celou kapelu začátek času, 

během kterého si ordinujeme dva měsíce prázdnin. Čili klid a ticho. Na zklidně-
ní, tvorbu a odpočinek. Koledy moc neposlouchám, těch klasických jsem z rádií 
přesycen. Baví mne si je ale potichoučku neuměle zpívat s lidmi, které mám rád. 
Pokud bych měl sáhnout po nějakém CD o Vánocích, byla by to spíše nějaká tichá 
hudba beze slov. 

• Co bys popřál čtenářům našeho zpravodaje k Vánocům?
K Vánocům přeju čtenářům, aby hledali v sobě vždy ty lepší stránky člověka 

a nepodléhali strachu, kterého je mezi námi teď všude plno. Rok Milosrdenství 
sice končí... Přál bych všem, žít ve Věku Milosrdenství. Luďku moc děkuji za 
rozhovor a zdravím za kapelu Žamboši všechny čtenáře

LuStr

ZO ČSV Zbraslav o. s. v roce 2015 
„Stará rada ještě tu je: Lidský věk med prodlužuje.“

Máme za sebou další sezonu, která dle průběhu počasí patřila k těm „normál-
ním“, dle výnosu medu patřila k průměrným, dle stavu členské základny pokraču-
je mírné navyšování. K 1. 9. 2016 se základní organizace (ZO) starala o 51 včelařů 
se 452 včelstvy. V katastru obce Zbraslav je 20 řádných členů ZO se 152 včelstvy 
a 7 nečlenů ZO se 73 včelstvy. V loňském roce jsme přijali nové členy př. Horkého 
a př. Svobodu ze Zbraslavi a př. Nováka, který má včelstva v Zálesné Zhoři.

Pro rozšíření našich vědomostí jsme 13. 3. uspořádali přednášku Ing. Badové 
na téma „Včelí pastva“. Přednášející nám popsala, které rostliny a v které roční 
době jsou pro včely důležité, co ovlivňuje množství nektaru a pylu. Přednášky se 
zúčastnilo 27 včelařů a hostů.
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Nejvýznamnější akcí roku 2016 byl zájezd do Středního odborného učiliště 
včelařského (SOUV) v Nasavrkách. Poslední zájezd včelaři organizovali v r. 1995 
do Lysé nad Labem. S obavami, jestli bude o zájezd zájem, jsme se pustili do 
příprav. Naplánovali trasu, zajistili dopravu, domluvili potřebné rezervace. Násle-
dovalo milé překvapení, když se během pár týdnů podařilo zaplnit celý autobus. 
4. června jsme v ranních hodinách vyrazili. První zastávka byla v muzeu lidových 
staveb na Veselém kopci. Kolem poledne jsme dorazili do Nasavrk. Zde byla 
připravená komentovaná prohlídka arboreta v areálu školy. Pěstují zde včelařsky 
významné rostliny, to znamená, že rostliny produkují pyl, nektar nebo medovici. 
Ing. Novotná nám vysvětlila a ukázala, že můžeme rostliny na pozemku vysázet 
tak, aby nám mimo estetického hlediska usnadňovaly také jeho údržbu. Informa-
cí jsme načerpali dost, ale ještě to nebylo vše. Následovalo rozdělení na včelaře 
a nevčelaře. Nevčelaři navštívili v místním zámku expozici „Po stopách Keltů“ 
a pak si prošli přírodní památku s názvem „Kaštanka“. Je to sad s kaštanovníky 
setými založený v 18. století. Včelaři a část odvážných nevčelařů odjela na včel-
nici SOUV v Libáni. Včelnicí nás provedl ředitel školy p. Lojda. Ukázal nám, 
jak chovají matky a předvedl nám zařízení pro inseminaci matek. Po odjezdu ze 
včelnice jsme přibrali zbytek účastníků zájezdu a získané informace jsme mohli 
probrat v minipivovaru Račín. Po prohlídce pivovaru a ochutnávce místních piv-
ních speciálů jsme v podvečer dorazili domů. 

Jako každý rok, tak také vloni jsme propagovali včelařství ve Zbraslavi a oko-
lí. V květnu jsme se zúčastnili akce „Otevírání studánek“ v Újezdě u Maťovy 
studánky. K další již tradiční akci patřil v červenci Újezdský jarmark. Na podzim, 
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22. -23. října, proběhla ve Zbraslavi v Kulturním domě naše největší akce nazvaná 
Medový víkend, již s pořadovým číslem 3. V sále byly opět vystavené historické i 
současné včelařské pomůcky a zařízení. Pro návštěvníky byly nachystané medové 
dobroty, káva, nealko a tradičně se točilo medové pivo. Novinkou 3. ročníku byla 
žebra pečená na medu. Výstava byla doplněna o výtvory žáků MŠ Zbraslav a MŠ 
Příbram. Nenechali se zahanbit ani žáci ZŠ Zbraslav, kteří mimo jiné vytvořili 
v XXL velikosti vývoj včely od vajíčka po dospělou včelu. Žáci 1. až 5. ročníku 
ZŠ Zbraslav se v pondělí po výstavě dozvěděli něco více o životě včel a o včelař-
ství na přednášce, kterou pro ně nachystali členové výboru ZO.

Asi to vypadá, že se včelaři jen bavili. Skutečnost byla jiná. Od jara do podzimu 
jsou všechny činnosti přizpůsobené potřebám včel. V zimě se chystají nové rámky 
a opravují úly. Na jaře se včely „rozšiřují“ o nástavky a rámky s novými mezistěna-
mi. Pak přijde medobraní. Asi koncem července se včely „zúží“ a přikrmí se cuker-
ným roztokem. Na podzim sezona končí přeléčením včel, kdy je naším cílem zničit 
co nejvíce roztočů varroa destruktor a zajistit si zdravá včelstva na další rok. V loň-
ském roce jsme na našem území nezaznamenali úhyny včel, ani žádné výjimečné 
stavy. Rád bych pochválil místní včelaře za to, že léčení nařízené Státní veterinární 
službou všichni provádí ve stanovenou dobu a díky tomu je léčení nejúčinnější.

Aktuální informace o akcích a termínech na webu 
http://zo-csv-zbraslav.webnode.cz

Co řekli o včelách známé osobnosti
Vilém Mrštík: „Včely jsou zajímavá kniha. Otevři ji a uvidíš, co všechno se ti 

postupně bude objevovat“.
Za výbor ZO ČSV Miloslav Zlámal

Stáj Karolína, z.s. – nestátní nezisková organizace
Rok 2016 byl pro všechny členy, kamarády a dobrovolníky stáje plný zvratů, 

překvapení a poučení. Koně celý rok trpělivě a oddaně pracovali, byl na ně spoleh. 
Dělali radost všem, kteří mají koně rádi a tomuto sportu se věnují ať už aktivně 
nebo rekreačně.

I přes velké pracovní vytížení se všechny akce zvládly na výbornou:
– agroturistika (vyjížďky, výlety,…)
– stanové tábory pro děti, i pro děti z dětských domovů, příměstský tábor pro 

SVČ Rosice, putovní tábor
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– pomoc obci v soutěži – „Vesnice roku“
– reprezentace na závodech – 3. místo na 80 km – Pavlína Pflugová + kůň 

Sedderik
– reprezentace – 3. místo – hobby western akce – Pavlína Pflugová + Sedde-

rik, Michaela Spurná + kůň Albert
– reprezentace – 1. a 5. místo na hobby parkurech – Roman Bíza + kůň 

Wadi
– svatba na pastvinách
– den pro postižené děti – „Medvídek“
– potomstvo našeho hřebce, na kterého jsme velmi pyšní se rozrostlo z počtu 

7 na 9
– účast na výstavě Shagya arab v Humpolci
– repre na akci Hubert (společenská podzimní událost) 
– a další

I v novém roce bude spousta akcí. Vše můžete sledovat na www.stajkaroli-
na.cz, nebo na facebooku – Stáj Karolína. Budou zde zveřejněný i termíny dět-
ských táborů. 

Jezdecká stáj Karolína přeje všem do Nového roku 2017 hodně zdraví, štěstí 
a spokojenosti.

Motýlí stráň Pod Hradiskem
Na bývalé obecní pastvině poblíž Hradiska (U lavek) v roce 2016 pokračovaly 

práce, jejichž cílem je obnova lokality ve prospěch mizejících motýlů. Podobně 
jako jinde v okolí tato místa zarůstají a s nimi vymírají desítky druhů dříve běž-
ných motýlů. Tyto klenoty našich luk jsou závislé na přítomnosti mozaiky stepí, 
kvetoucích luk, křovin a  světlých lesů. 

Cílem naši práce je dlouhodobá péče o tuto lokalitu, ve které nám pomáha-
jí také žáci a učitelé základní školy. Patří jim velký dík! Hlavními úkoly jsou 
v současnosti zastavit zarůstání náletovými dřevinami (zde především trnkami) 
a kosením a vyhrabováním stařiny udržovat a posilovat společenstvo trav a bylin. 
Z původních stanovišť již zbyly jen dva malé ostrůvky. 

V příštím roce plánujeme aktivity rozšířit o vytvoření několika plošek bez ve-
getace stržením travního drnu. Tato místa využívají mnozí živočichové například 
ke slunění. V tomto směru bude také zajímavé, jak budou vypadat vypasená a vy-
dupaná místa po mysliveckých krmelištích. Plánujeme také krátkodobou pastvu 
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několika kusů ovcí. Na řadu před zimou přijde prosvětlení porostu, který na dříve 
zcela holé pastvině za posledních několik desetiletí vyrostl. Stanoviště podobná 
tradičnímu pastevnímu (světlému) lesu v dnešní krajině zcela schází.

Půvab místa umocňuje přítomnost několika starých třešní, jejichž členité ko-
runy nás okouzlí v době květu, plodů i v zimním období. O tyto stromy je také 
potřeba se náležitě starat.

Lokalita není významná pouze pro motýly, kterých jsme na lokalitě zjistili 
už 24 denních druhů, ale žijí zde i další chránění živočichové, například ještěrky 
obecné, krutihlavi obecní a ťuhýci obecní. Nejen pro ně jsme na lokalitě vybudo-
vali úkryty a připravili místa k rozmnožování.

• Máte-li v rodinném albu fotky z tohoto místa, prosíme o jejich laskavé 
zapůjčení. Čím přesnější bude naše znalost historického stavu lokality, tím 
lépe dokážeme obnovit vhodná stanoviště pro přežívající živočichy a rost-
liny.

• Máte-li v kůlně staré již nepoužívané nářadí – kosy, hrábě, motyky, krom-
páče – i bez násad, věnujte je prosím ve prospěch naši práce. Děkujeme!

Ivo Hertl

OBEC ZBRASLAV – dotované projekty 2016
V průběhu loňského roku bylo na území obce realizováno hned několik 

projektů, které byly podpořeny a spolufinancovány prostředky z Jihomorav-
ského kraje, Evropské unie či ministerstev ČR:

• Údržba a oprava hřbitovní zdi 
Ø Cíl projektu: obnova a údržba hřbitovní zdi a jejího okolí
Ø Dotační titul: Ministerstvo zemědělství – Udržování a obnova kulturní-

ho dědictví venkova 
Ø Částka dotace: 437.500,- Kč
Ø Celková částka projektu: 627.613,70,- Kč

• Depozitář knihovny a výpočetní technika
Ø Cíl projektu: rozšíření knihovny, nové police a regály na knihy, zázemí 

pro personál knihovny 
Ø Dotační titul: Program rozvoje venkova JMK 2016
Ø Částka dotace: 50.000,- Kč
Ø Celková částka projektu: 135.046,-Kč
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• Oprava elektroinstalace v KD (I. etapa)
Ø Cíl projektu: oprava nevyhovující elektroinstalace – nové hlavní rozvo-

dy, zásuvky, světla – I. etapa
Ø Dotační titul: Program rozvoje venkova JMK 2016
Ø Částka dotace: 200.000,- Kč
Ø Celková částka projektu: 601.775,-Kč

• Nový dopravní automobil pro JSDH
Ø Cíl projektu: pořízení nového automobilu pro sdružení hasičů v obci
Ø Dotační titul: Program rozvoje venkova JMK 2016
                       Ministerstvo vnitra – Generální ředitelství HZS ČR
Ø Částka dotace: 250.000,- Kč (JMK)
                         375.000,- Kč (MV-GŘ HZS ČR)
Ø Celková částka projektu: 857.8905,-Kč

• Příměstské tábory Zbraslav (2016–2018) 
Ø Cíl projektu: snížit rozdíly v postavení žen a mužů na trhu práce – pod-

pora služeb péče o děti 1. stupně základní školy v době prázdnin
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Ø Dotační titul: EU, ESF - OPZ - 1.2 Rovnost žen a mužů - Podpora 
služeb péče o děti 1. Stupně základních škol v době mimo školní vyu-
čování 

Ø Reg. číslo: CZ.03.1.51/0.0/0.0/15_013/0000436 
Ø Částka schválené dotace: 1.167.697,50,- Kč
Ø Celková částka projektu: neznámá - projekt dosud probíhá

   

Příměstské tábory 2016
V loňském roce měl v naší obci premiéru projekt prázdninových příměstských 

táborů.  Po celý červenec, srpen a následně i v průběhu podzimních prázdnin se 
děti mohly účastnit programu, který si pro ně připravil tým lektorů složený pře-
vážně z instruktorů Salamadr. Vyzkoušet si tak mohly například lanové překážky, 
bungee lano, výlety do okolí, deskové hry, animační programy hasičů a jiných, 
korálkování, karaoke, bojovky a další. Díky spolufinancování projektu Evropskou 
unií jsou tábory kvalitně materiálně zabezpečeny a cena pro rodiče tak mohla být 
snížena na minimum. Projekt příměstských táborů bude pokračovat i nadále, a to 
konkrétně již o jarních prázdninách a následně opět po celé letní prázdniny. Bude-
me se těšit na spolupráci a stejně hojnou účast jako v minulém roce.
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Plán akcí pro rok 2017

V přehledu jsou uvedeny pouze akce, které jsou k datu vydání Heraltu naplánova-
né. Případné změny zjistíte na webových stránkách obce: www.zbraslavubrna.cz, 
vývěskách a z hlášení obecního rozhlasu, u všech akcí je změna termínu vyhra-
zena.

Na co se můžete těšit:

25. února – Ostatky 
13. února–27. února –  Knižní bazar

10. března –  Cestovatelská přednáška Ladakh – Putování Malým Tibetem
 (knihovna)

13. března – Sederová večeře (předběžný termín)
23. dubna  – Přehlídka dechových hudeb
12. května – Svátek matek 
18. června – Slavnost Božího těla
24. června – Den obce 
1. července  – 31. srpna  – Příměstské tábory
2.–3. září – Zbraslavská pouť
8. října – Svátek seniorů  (předběžný termín)
2. prosince – Rozsvěcování vánočního stromu (předběžný termín)
2. prosince – Prodejní výstava ručních prací (předběžný termín)
Ve dnech 4. března, 6. května, 10. června, 9. září – soukromé akce 

Další připravované akce: fotbalový turnaj starých gard s mezinárodní účastí ve 
fotbale, Vánoční koncert Petra Bendeho, Babí léto, Volby do parlamentu (říjen), 
Svatby, vítání občánků, veřejná jednání zastupitelstva obce, prodejní Bazar.

Zpravodaj Heralt č. 1/2017
Informační občasník vydávaný Obecním úřadem ve Zbraslavi. Náměty, příspěvky 
a ohlasy posílejte na adresu OÚ Zbraslav, nebo e-mail: mistostarosta@zbraslavubrna.cz.
Za redakční radu: Roman Smekal.
Zpravodaj je dodáván zdarma. Tisk Gloria Rosice
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